










 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 1 

  

MỤC LỤC  

CHƯƠNG I .......................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................... 2 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................................ 2 

1.2. Tên dự án đầu tư ............................................................................................................... 2 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư....................................................... 3 
[...]
4  Máy ép nhựa 120 ton  1 Nhật Bản 2015 Hoạt động tốt 

5  Máy ép nhựa 100 ton  1 Nhật Bản 2017 Hoạt động tốt 

6  Máy đo 3D (gồm 1 máy đo 

+ 1 bộ máy tính cây)  

1 Nhật Bản 2015 Hoạt động tốt 

7  Thước đo điện tử  3 Nhật Bản 2015 Hoạt động tốt 

II Máy móc thiết bị chế tạo bộ khuôn mẫu, linh kiện bằng kim loại  



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 20 

  

1  Máy mài kim loại 

OKIMOTO  

1 Nhật Bản 2015 Hoạt động tốt 

2  Máy phay hiệu Jasung  1 Nhật Bản 2015 Hoạt động tốt 

3  Máy cắt dây (máy công cụ 

gia công kim loại hoạt 

động bằng điện điều khiển 

số) 

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

4  Máy gia công tia lửa điện 

EDM CHMER  

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

5  Máy gia công tia lửa điện 

EDM ARD  

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

6  Máy tiện ngang hiệu 

Hardinge  

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

7  Máy mài hiệu OKAMTO  2 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

8  Máy mài tự động hiệu 

OKAMTO  

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

9  Máy mài hiệu MITSUI  1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

10  Máy phay NC hiệu 

MAKINO  

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

11  Máy phay vạn năng hiệu 

KANTO 

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

12  Máy trung tâm gia công 

CNC trục đứng dùng để gia 

công kim loại  

1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

13  Máy hàn laser  1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

14  Máy đo quang học  1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

15  Máy khoan  1 Nhật Bản 2016 Hoạt động tốt 

16  Máy phay CNC F5 1 Nhật Bản 2017 Hoạt động tốt 

17  Máy tiện kim loại  1 Nhật Bản 2017 Hoạt động tốt 

18  Máy đục lỗ  1 Nhật Bản 2017 Hoạt động tốt 

19  Máy phay kim loại  1 Nhật Bản 2017 Hoạt động tốt 



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 21 

  

20  Trung tâm gia công F5 1 Nhật Bản 2018 Hoạt động tốt 

21  Máy đo 3 chiều  1 Nhật Bản 2018 Hoạt động tốt 

22  Máy mài hiệu OKMOTO 1 Nhật Bản 2020 Hoạt động tốt 

23  Máy cắt dây EDM hoạt 

động bằng phương tiện  

1 Nhật Bản 2020 Hoạt động tốt 

24  Máy trung tâm gia công 

ngang  

3 Nhật Bản 2020 Hoạt động tốt 

25  Máy gia công tạo hình  5 Nhật Bản 2020 Hoạt động tốt 

26  Máy EDM và W-EDM 

(máy cắt dây tia lửa điện)  

4 Nhật Bản 2020 Hoạt động tốt 

 

1.5.2. Tổ chức quản lý và thực hiện dự án 

Khi đi vào hoạt động, công ty sẽ tuyển dụng lao động, với nhu cầu như sau:  

- Số lượng lao động tối đa của Công ty: 80 người 

- Chế độ làm việc 01 ca/ngày 08 tiếng. Tuy nhiên, chế độ làm việc giữa các bộ 

phận có sự điều chỉnh khác biệt nhằm đảm bảo tính hiệu quả trong quá trình hoạt động 

sản xuất của dự án. 

- Số ngày hoạt động trong năm: 300 ngày 



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 22 

  

CHƯƠNG II 

ĐÁNH GIÁ LƯỢNG CHẤT THẢI PHÁT SINH TỪ HOẠT ĐỘNG 

CỦA DỰ ÁN 

2.1. Loại, khối lượng và biện pháp xử lý nước thải 

a. Về công trình thu gom nước mưa :  

- Cơ sở đã đầu tư xây dựng hệ thống thu gom thoát nước mưa tách biệt với hệ 

thống thoát nước thải. 

* Thu gom, thoát nước mưa:  

Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn gồm song chắn rác, rãnh thu gom nước thải 

và các các hố ga có kết cấu bê tông cốt thép chịu được áp lực cao. Song chắn rác có tác 

dụng giữ lại các rác thải có kích thước lớn tránh gây tắc đường ống dẫn, hố ga có tác 

dụng lắng các chất lơ lửng, đất cát… sau đó được đấu nối với hệ thống thu gom và 

thoát nước mưa của KCN Yên Mỹ II. 

*) Đặc điểm thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước mưa của dự án: 

Hệ thống thu gom thoát nước mưa của dự án là hệ thống hố ga lắng cặn và rãnh 

thoát nước bằng BTCT có nắp đan. Tổng cộng dự án xây dựng 13 hố ga bằng BTCT 

(kích thước 800×800mm hoặc 1000×1000mm) và rãnh thu gom nước mưa với kích 

thước B400mm, với khoảng cách giữa các hố ga dao động từ 26÷34m, các hố ga được 

xây dựng dọc theo 4 phía của khu đất thực hiện dự án, xung quanh các nhà xưởng và 

các tuyến đường nội bộ trong dự án, độ dốc thoát nước được thiết kế phù hợp với từng 

vị trí của hố ga và I = 0,2%. Sau khi thu gom phía trong khu đất sẽ được đấu nối với hệ 

thống 3 hố ga và rãnh thu gom trước cổng dự án (với các thông số kỹ thuật tương tự 

như ở trên) rồi đấu nối vào hố gas của KCN và theo hệ thống thoát nước mưa KCN ra 

nguồn tiếp nhận.  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1. Sơ đồ thoát nước mưa tại dự án 

Nước mưa 

chảy tràn 

SCR 

Hệ thống 

Mương dẫn 

Hố ga thu nước 

mưa 

Hệ thống 

mương dẫn 

Hệ thống thu gom thoát nước 

mưa của KCN Yên Mỹ II 



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 23 

  

Một số biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn: 

  - Hệ thống thoát nước mưa được đầu tư đồng bộ trong quá trình xây dựng nhà 

xưởng nhằm đảm bảo tiêu thoát nước mặt khi có mưa bão xảy ra. 

 - Mạng lưới thoát nước mưa được bố trí trên nguyên tắc tự chảy. Trên hệ thống 

thu gom và thoát nước mưa có bố trí các hố ga và bố trí các song chắn rác.  

 - Định kỳ nạo vét bùn cặn trong hố ga, bể lắng và đem đi xử lý theo đúng quy 

định. 

 - Thực hiện tốt công tác vệ sinh trong toàn khu vực để giảm thiểu tình trạng rác 

thải cuốn theo nước mưa gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước. 

 - Định kỳ kiểm tra hệ thống thoát nước thải, không để nước thải chảy lẫn vào hệ 

thống thoát nước mưa.  

b.Về công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt:   

* Công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.2. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt 

* Thu gom nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt từ nhà ăn: Nước thải nhà bếp trước tiên được đi qua lưới 

chắn rác để loại bỏ các rác thải có kích thước lớn. Sau đó nước thải tiếp tục đi qua bể 

tách dầu mỡ: tách theo nguyên tắc trọng lượng, dầu mỡ nhẹ nổi lên được giữ lại bởi 

các tấm ngăn, còn nước trong sẽ đi qua bên dưới vách ngăn. Sau khi xử lý tách dầu 

mỡ, nước thải nhà bếp được vào hố ga thu gom tương ứng và theo đường ống nhựa 

PVC đến HTXL nước thải sinh hoạt của dự án để xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của 

KCN. Dự án đã tiến hành xây dựng 1 bể tách dầu mỡ có thể tích khoảng 5m3 (R x D x 

H = 2m x 2,5m x 1m). 

Nước thải nhà bếp 

Nước thải rửa tay 

chân 

Nước thải nhà vệ 

sinh 

Bể tách dầu mỡ 

Hố ga 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

HTXL NTSH của 

dự án 

Hệ thống thu gom, 

thoát nước thải 

KCN về HTXLNT 

tập trung của KCN 



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 24 

  

- Nước thải sinh hoạt rửa tay chân: Do chỉ chứa ít cặn lơ lửng sẽ được tách dòng 

thu gom bằng hố gas và theo hệ thống ống nhựa PVC đưa tới HTXL nước thải sinh 

hoạt của dự án để xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN rồi đấu nối về HTXL xử lý 

nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận. 

- Nước thải sinh hoạt (từ các bồn cầu tự hoại) sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn của nhà máy được thu gom vào hố ga tương ứng và theo đường ống nhựa PVC 

dẫn tới hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án để xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối 

của KCN rồi đấu nối về HTXL xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý đạt 

quy chuẩn cho phép trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

+ 01 bể tự hoại khu vực nhà bảo vệ với thể tích 3m3; kết cấu bê tông cốt thép, xây 

dựng ngầm. 

+ 01 bể tự hoại khu vực nhà văn phòng và nhà ăn ca với thể tích 6m3; kết cấu bê 

tông cốt thép, xây dựng ngầm. 

+ 01 bể tự hoại khu vực nhà xưởng với thể tích 15m3; kết cấu bê tông cốt thép, xây 

dựng ngầm. 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở đạt 

quy chuẩn đấu nối theo QCĐP 01:2019/HY (K= 1,2, Khy=0,85) sẽ được thải ra hệ 

thống thoát nước của khu vực, sau đó xả ra ngoài môi trường.  

* Công trình xử lý nước thải: 

 - Nước thải sinh hoạt: phát sinh từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ 

tại bể tự hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà 

máy. 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hình 2.3: Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Nước ra Nước thải 



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 25 

  

 Nguyên lý hoạt động: 

Giai đoạn 1: Ngăn 1 (Điều hòa, lắng, phân hủy sinh học) 

Nước thải sinh hoạt phát sinh ra được hệ thống đường ống thu gom nước thải 

thu gom lại bể phốt. Đầu tiên nước thải được chuyển vào ngăn 1 của bể, ngăn 1 thực 

hiện việc điều hòa nồng độ các chất trong nước thải, lắng các chất cặn xuống đáy ngăn 

đồng thời dưới tác động của vi sinh vật yếm khí, quá trình phân hủy được diễn ra, 

nồng độ các chất ô nhiễm: BOD, COD, N, P… được giảm đi đáng kể. 

Giai đoạn 2: Ngăn 2 (Lắng, phân hủy sinh học) 

Nước thải sau khi được xử lý một phần tại ngăn 1 được chuyển qua ngăn 2. Tại 

đây các chất cặn được lắng xuống, các chất ô nhiễm tiếp tục được hệ vi sinh vật yếm 

khí phân hủy tiếp. Tiếp theo nước thải được chuyển sang ngăn 3. 

Giai đoạn 3: Ngăn 3 (Lắng) 

Nước thải sau khi được lắng và xử lý yếm khí tại ngăn 1 và ngăn 2 được chuyển 

sang ngăn 3 để lắng. Tại đây các cặn chất còn lại trong nước thải được lắng xuống đáy 

bể, nước trong được thoát ra ngoài bể và theo hệ thống đường ống thoát nước thải dẫn 

về hố ga đấu nối nước thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty Cổ 

phần công nghệ 2M Việt Nam để tiếp tục xử lý đạt QCĐP 01:2019/HY (K=1,2; 

Khy=0,85) trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom chảy về HTXL 

nước thải sinh hoạt công suất 8m3/ngày đêm. Quy trình xử lý như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 26 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.4. Sơ đồ quy trình xử lý NTSH của dự án 

Thuyết minh quy trình:  

Nước thải sinh hoạt của dự án sau khi được xử lý sơ bộ (nước thải nhà bếp đưa 

qua bể tách dầu mỡ, nước thải từ nhà vệ sinh đưa qua bể tự hoại 03 ngăn, nước thải rửa 

tay chân đưa qua song chắn rác) sẽ tiếp tục được đưa tới hố ga thu gom nước thải để 

đưa vào hệ thống xử lý NTSH của dự án. 

* Bể gom: Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại các bể phốt được chảy về hố 

gom tập trung trước khi vào hệ thống xử lý, tại hố gom rác và chất thải có kích thước 

lớn được giữ lại qua song chắn rác. 

* Bể điều hòa: Nước thải từ bể gom được bơm về bể điều hòa nước thải. Bể 

điều hòa đóng vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đi vào các hệ thống xử 

lý tiếp theo đảm bảo độ ổn định của hệ thống xử lý. 

Nước thải sinh hoạt 

sau bể tách dầu mỡ 

Rọ rác 

Bể thu gom 

Nước thải sinh hoạt 

xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn 

Bể điều hòa 

Nước thải đầu ra đạt 

QCĐP 01:2019/HY 

(K=1,2; Khy=0,85)   

Nước thải rửa tay 

chân 

B
ù
n

 t
u
ần

 h
o
àn

  Bể thiếu khí 

Ngăn hiếu khí 

Bể khử trùng  

Bể lắng sinh học Bùn thải  

Thuê xử lý  



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 27 

  

Ngăn thiếu khí: Xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình Nitrat hóa 

và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans 

sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- => NO2

-  => N2O  => N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Tại ngăn thiếu khí sử dụng dinh dưỡng là rỉ mật. Các VSV thiếu khí sẽ sử dụng 

oxy từ các phân tử NO3
-, NO2

- để thực thiện Nitrat hóa và sinh sôi thêm VSV. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa 

thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng 

dễ phân hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Bên trong ngăn thiếu khí được thiết kế đặt các ống đục lỗ DN 2mm để phân 

phối khí thô. Dự án sử dụng một máy thổi khí để cung cấp khí thô có kích thước lớn để 

đảo trộn nước thải, tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat của bể điều hòa và bể thiếu 

khí. Tại đây, sẽ lắp đặt các van điều tiết lưu lượng khí thổi vào. 

* Ngăn hiếu khí 

Quá trình hiếu khí ở đây sử dụng bùn hoạt tính lơ lửng hiếu khí có chứa nhiều 

chủng vi sinh vật có khả năng phân hủy, oxy hóa các hợp chất hữu cơ trong nước thải. 

Không khí từ bên ngoài được cung cấp vào bể hiếu khí bằng máy thổi khí đặt cạn 

thông qua hệ thống đĩa phân phối khí tinh  đặt dưới đáy ngăn nhằm để duy trì nồng độ 

oxy hòa tan tối ưu cho các chủng vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Lưu 

lượng khí cung cấp xuống ngăn hiếu khí được điều tiết bằng hệ thống van đặt ngay 

trên đường ống khí.  

Ngăn hiếu khí có vai trò xử lý BOD có trong nguồn nước. Quá trình này là quá 

trình sinh trưởng hiếu khí, chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn nước 

thành bùn hoạt tính (activated sludge) tồn tại ở dạng pha rắn, gồm 2 quá trình xử lý: 

- Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ 

tan có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào).  



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 28 

  

- Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-. 

Tại ngăn hiếu khí có bổ sung giá thể di động, tăng diện tích tiếp xúc giữa vi 

sinh vật và chất thải từ đó tăng hiệu quả xử lý chất hữu cơ có trong nước thải. 

* Bể lắng sinh học 

Tại ngăn lắng diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã qua xử lý sinh 

học phía trên. Nước phía trên tiếp tục dẫn qua bể khử trùng để loại bỏ vi khuẩn trong 

nước thải. Phần bùn dưới đáy sau khi lắng xuống sẽ được tuần hoàn lại ngăn thiếu khí.  

* Bể khử trùng:  

Nước thải sau khi qua ngăn lắng được chảy qua ngăn khử trùng có bổ sung hoá 

chất khử trùng Clorin để diệt hết các vi sinh vật có hại có trong nước thải. Nước thải 

sau khi khử trùng xong được chảy sang nguồn tiếp nhận nước thải của dự án. 

Nước sau quy trình xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn đấu nối của KCN và được thu 

gom đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý đảm bảo quy 

chuẩn cho phép trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

c. Đối với nước làm mát máy móc, thiết bị:  

Nước làm mát máy móc, thiết bị trong quá trình sản xuất sẽ được giải nhiệt bằng 

tháp giải nhiệt để tuần hoàn sử dụng và định kì cấp bổ sung lượng hao hụt do bay hơi 

tự nhiên định mức khoảng 2÷ 3m3/tháng. 

Sơ đồ mô tả quá trình tuần hoàn tái sử dụng nước làm mát tại dự án:  

 

 

 

 

Hình 2.5. Sơ đồ thu gom, tuần hoàn tái sử dụng nước trong quá trình sản xuất 

2.2. Về công trình biện pháp giảm thiểu xử lý bụi, khí thải 

* Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện 

giao thông vận tải: 

Bụi và các khí độc như CO, SO2, NOx,… có thể phát sinh từ hoạt động của các 

phương tiện giao thông trong quá trình vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm hoặc từ 

Bể chứa nước sạch  Làm mát máy móc, 

thiết bị   

Tháp giải nhiệt   



 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần công nghệ 2M Việt Nam 

  Page 29 

  

quá trình lưu thông. Nguồn ô nhiễm này tuy không lớn nhưng có khả năng góp phần 

ảnh hưởng đến chất lượng môi trường không khí. Để giảm thiểu tác động của nguồn 

thải này, Công ty thực hiện một số biện pháp sau: 

- Thành lập tổ vệ sinh gồm 02 người có trách nhiệm dọn dẹp vệ sinh, quét dọn 

đường nội bộ với tần suất tối thiểu mỗi ngày một lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi 

trong khu vực nhà máy. 

- Giao cho tổ bảo vệ làm nhiệm vụ điều tiết của các phương tiện vận chuyển ra 

vào nhà máy, bốc dỡ hàng hóa, nguyên vật liệu. 

- Tất cả các xe vận tải, máy móc tham gia vận chuyển đều phải được kiểm tra 

định kỳ đạt tiêu chuẩn của Cục Đăng kiểm về mức độ an toàn môi trường mới được 

phép hoạt động tại khu vực nhà máy.   

- Sử dụng xăng dầu đạt tiêu chuẩn, không sử dụng xăng dầu trôi nổi, không đảm 

bảo chất lượng.  

- Định kỳ bảo dưỡng, sửa chữa các phương tiện vận chuyển của Công ty. 

- Sử dụng các loại xe vận tải có động cơ đốt trong có hiệu suất cao, tải lượng 

khí thải nhỏ và độ ồn thấp. 

- Thường xuyên tưới nước với tần suất trung bình 2 lần/ngày làm sạch cũng như 